



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τzáλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τzáλλας
(1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

**ΣΕΛΙΔΕΣ
ΚΥΡΙΑΚΗ**

5

ΙΟΥΝΙΟΥ 1988
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 30
Έτος 62. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16924
ΤΗΛ. 25.771, 26.300
61.455, 61.584, 61.629

Γέμισαν οι δρόμοι λίγο πριν γεμίσουν οι ακρογιαλές

Πού στοχεύουν και τι επιδιώκουν οι απεργιακές κινητοποιήσεις

Λίγο πριν εισέλθουμε εις την αφορητή του θερούς ζεστή και πριν οι «ανα την επικράτεια» αμμουδιές φιλοξενήσουν τα κορμιά των ταλαιπωρημένων νεοελλήνων, θριασκώμαστε μπροστά σε μια δίνη που προκαλούν οι απεργιακές κινητοποιήσεις.

Η Δ.Ε.Η. ταλαιπώρησε και θυβίσε στο σκοτος καταναλωτές, οι μαθητές βλέπουν με αγχος—ισως για πρώτη φορά—δύο εβδομάδες τώρα αδειες τις εδρες των καθηγητων τους ενω οι τραπέζικοι υπάλληλοι περιμενουν τη σειρά τους για 48ωρες—κατοπιν

ψηφοφορίας—απεργιακές κινητοποιήσεις. Και δεν είναι οι μονοι ένα πρωτο συμπέρασμα που δια γυμνου οφθαλμου είναι ορατο είναι **οι απεργιακές κινητοποιήσεις ανθίζουν στο γο-νιμο (!) εδαφος της δημοσίας διοίκησης.**

Ένα δεύτερο αβαστο κι αυτο συμπέρασμα είναι **οι βασικός αξόνος είναι το οικονομικό**

στοιχείο.

Οι καθηγητές εξεγείρονται γιατί—δικαίως—οι μισθοί τους δεν είναι ικανοποιητικοί και αφηνουν έξω από το οπτικό τους πεδίο, τους στόχους για αναβάθμιση της εκπαίδευσης.

Οι εργαζόμενοι στη ΔΕΗ απεργούν και το σύνθημα «φτηνο ρεύμα στο λαό» είναι μόνο προπετασμα καπνού και ουδ'ως φαίνεται να τους ενδιαφέρει.

Αυτά τα χαρακτηριστικά δεν είναι ανεξήγητα **αν αναλογιστεί κανείς ότι οι απεργιακές εκρήξεις είναι σχεδιασμένες και καθοδηγμένες από την ηγεσία της Ν.Δ.** Που αξιοποιώντας κυβερνητικές παραλείψεις επιδιώκει να αναλάβει πρωταγωνιστικό ρόλο στους μαζικούς χώρους και πλειοδοτεί σε αγωνιστικότητα και απεργιακές προτάσεις.

Και αν η ταχτική της Ν.Δ. είναι σαφής και σκοπεύει στην διεν-κόλυνση οργητικής εισόδου της ιδιωτικής προνομιούχας σε χαι-

ρους όπως η υγεία και η εκπαι-δευση και γενικά σε χώρους από το δημόσιο έχει οικονομικές δραστηριότητες η ταχτική κά-ποιων άλλων δεν εξηγείται.

Ούτε η ολιγωρία και ο αναβλη-τισμος που χαρακτηρίζουν την κυβερνήση που πολλές φορές λειτουργεί μόνο πυροσβεστικά. Ούτε η συνηγορία των δυνά-μεων της παραδοσιακής αριστε-ράς στις κινητοποιήσεις.

Είναι παράδοξο οι κινητο-ποιήσεις της Ν.Δ. να έχουν επαγγελματικό σχεδιασμό και η αντιμετώπιση του κυβερνητή να θυμίζει αδεξιο ερασιτέχνη.

Και είναι εξίσου παράδοξο δυ-νάμεις της παραδοσιακής αρι-στερας να εγκαταλείπουν ολι-γοπωλία και μονοπωλία και απο-κλειστικά να δρουν στο χώρο της δημόσιας διοίκησης. Και αν αυτά είναι παράδοξα δεν λεί-πουν και τα επικίνδυνα. Και εί-ναι εξίσου επικίνδυνη και η θεο-ποίηση του απεργιακού κυμα-τος πολλοί εφτασαν να μιλή-

σουν για ένα νέο Μάη με την ίδια ευκολία που παλαιότερα μι-λούσαν για νέα Πολυτεχνεία βοηθούς της εποχής αλλά και η σπιλωση διαφόρων κλάδων που επιχειρούν στελεχη της κυβερ-νητικής παραταξης.

Και η ταύτιση του κ. Κουρτη με τον κ. Μπεντίτ και η εξίσωση καθηγητής ισον εφοπλιστής ει-ναι λογικές επικινδυνες.

Όσο οι ψηφοθηρικές σκοπι-μοτητες κυριαρχουν, οι κοινω-νικές πολώσεις και οξύτητες χρησιμοποιούνται για καλυψη εσωτερικών προβλημάτων, ερ-γαζόμενοι θαφτίζουν και κατα-βουληση από τις παρατάξεις τι-ποτε καλό δεν προοιωνίζεται για το συνδικαλιστικό κίνημα.

Η κινητοποίηση των ιδίων των εργαζομένων, η σφυρηλάτηση της ενότητας τους, η διευρυνση των κατακτήσεων τους είναι ο δρομος. Και έχουν χρεος οι ίδιοι **οι εργαζόμενοι να τον επιβαλ-λουν και το μπορούν.**

Εκλογές διεξάγονται αύριο στον Εμπορικό Σύλλογο της πόλης μας

ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ

Θεωρείται σχεδόν βέβαιο ότι την ψήφο των εμπόρων θα διεκ-δικήσουν δύο ψηφοδέλτια.

Η Ενωτική Κίνηση Εμπόρων που συμπεριλαμβάνει στους κόλπους της δυνάμεις του ευ-ρύτερου δημοκρατικού χώρου και το ψηφοδέλτιο της δεξιάς όπου θα βρίσκονται οι δυνάμεις του σήμερα ασκούν τη διοίκηση του συλλόγου.

ΖΩΛΑΣ	ΝΙΚΟΣ	του
Αδαμάντιου		
ΚΟΛΟΒΟΣ	ΣΤΕΦΑΝΟΣ	του
Ευστρατίου		
ΚΥΡΙΑΖΗ	ΚΑΛΛΙΡΟΗ	του
Κίμωνα		
ΜΠΑΣΟΓΙΑΝΝΗΣ	ΓΙΑΝΝΗΣ	του
Ηρακλή		
ΣΚΑΠΕΡΑΣ	ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	του
Ιεροθεου		
ΣΚΛΙΒΑΝΙΤΗΣ	ΝΙΚΟΣ	του
Γεωργίου		
ΣΥΡΜΑΚΕΣΗΣ	ΓΕΩΡΓΙΟΣ	του

Διακήρυξη της ενωτικής κίνησης των εμπόρων

Οι δυνάμεις της Ενωτικής Κι-νησης Εμπόρων με διακήρυξη που κυκλοφόρησαν θέτουν το πλαίσιο αρχών και διεκδικήσεων και ταυτόχρονα ασκουν κριτική για τη μέχρι σήμερα διαχείριση των συνδικαλιστικών ζητημάτων από τη διοίκηση του Εμπορικού Συλλόγου.

Στο ψηφοδέλτιο της Ε.Κ. για το Δ.Σ. συμμετεχουν οι ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του Πελοπίδα

Ανδρέα	ΑΧΙΛΛΕΑΣ	του
ΤΑΤΣΗΣ		
Παναγιώτη		
ΦΙΛΙΟΣ ΝΙΚΟΣ	του Αχιλλέα	
ΧΑΤΖΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ	του Ζήση	

Η ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Συνάδελφοι
Στις 6 Ιουνίου θα γίνουν εκλο-γές στον Εμπορικό Σύλλογο για την ανάδειξη διοικ. Συμβουλίου και αντιπροσώπων για τις

Ομοσπονδίες.

Αυτή η περίοδος είναι σημαν-τική για τον εμπορικό κόσμο. Η πορεία που διάνυσσε το συνδικα-λιστικό κίνημα μέσα από τούς αγώνες του κατέκτησε σε μεγα-λο βαθμό, ικανοποιητικό δημο-κρατικό πλαίσιο λειτουργίας, και η προοπτική που ανοίγεται μπροστά μας είναι σημαντική.

Αναβαπτισμένο μέσα από τις εκλογές, σωστά προσανατολι-σμένο με πρόγραμμα αντιμονο-πωλιακό, αναπτυξιακό και μαζι-κοποιημένο με δυνάμεις ζωντα-νές, θα διεκδικήσει λύσεις στα αμεσα προβλήματα του αλλά και στα γενικότερα, μέσα από τα οποία θα σταθεροποιηθούν οι κατακτήσεις του, θα συσπει-ροποιείται η συμμετοχή του στην παραγωγική διαδικασία, θα βελτιώνονται οι συνθήκες και οι οροι εργασίας του, θα βελτιώνε-ται το επίπεδο της ζωής του.

Συνάδελφοι, οι εκλογές αυ-τες γίνονται μέσα σε συνθήκες που τα πολλά και οξυμένα προ-βλήματα των εμπόρων, όχι μο-νον δεν λύνονται αλλά αντίθετα παραμενουν και μεγαλώνουν, εξ αιτίας της πολιτικής που εφαρμόσαν όλες οι μέχρι σημε-ρα κυβερνήσεις και της αδιαφο-ρίας των αρμοδίων υπηρεσιών. Έτσι τα χρόνια προβλήματά μας όπως ο εντυπωσιακός τρόπος

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 3η σελ.

ΔΙΑΒΑΣΤΕ

ΣΗΜΕΡΑ

ΟΜΙΛΙΑ

ΦΛΩΡΑΚΗ

ΣΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

ΤΗΣ ΚΝΕ

Σήμερα κλείνουν τυπι-κα στο Πεδίο του Άρεως οι εργασίες του 4ου Συνε-δρίου της ΚΝΕ, με καλλι-τεχνικές εκδηλώσεις και ομιλία του Γραμματέα της νεολαϊστικής αυτής οργάνωσης κ. Γράφα. Όμως ουσιαστικά οι ερ-γασίες έκλεισαν χθες, με κορυφαίο γεγονός την ομιλία του Γ.Γ. του ΚΚΕ κ. Χαρίλαου Φλωράκη.

Η έντονη κινητικότητα που παρουσιάζεται στο χώρο της αριστεράς τό τελευταίο διάστημα και σηματοδοτήθηκε από τη συνάντηση Φλωράκη—Κύρκου και κυρίως τα μη-νύματα της Περεστρόικα του Γκορμπατσώφ και η αντιμετώπιση τους από το ΚΚΕ κάνουν την ομιλία του κ. Φλωράκη ακόμη πιο ενδιαφέρουσα.

Σελ. 8

Ο Μ. ΜΠΟΤΡΑΣΗΣ

ΣΤΟ ΠΑΡΙΣΙ...

Ένας Γάλλος—Ελλη-νας (κάτι παραπάνω από φιλέλληνας Γάλλος) ο RO-GER MILLIEX δημοσίευσε ένα άρθρο με θέμα το Μ. Μπότσαρη στο Παρίσι.

Ο τίτλος του άρθρου βέβαια είναι απατηλός. Ο ηρώας του '21 δεν πάτησε ποτέ τα Γαλλικά χώματα.

Μια όμως περιέργη, απροσδόκητη επιδίωξη του ονόματός του στην πρωτεύουσα της Γαλλίας έδωσε τον τίτλο του άρθρου.

Μ' εκτίμηση στον έχω-ριστο φίλο του τόπου μας ο φίλος του «Η.Α.» Δ. Κοκκινός φρόντισε για την μεταφορά στις στή-λες της εφημερίδας μας του παραπάνω «παραδοξου».

Σελ. 4-5

ΚΙ ΟΜΩΣ
ΕΠΕΖΗΣΑΝ

Σε βάθος 100 μετρών στη σόα του ανθρακω-ρυχείου επί 65 ώρες 5 Γερ-μανοί και 1 Τούρκος επε-ζησαν από την τραγωδία που συγκλονίσε τον κόσμο.

Ήταν οι «τυχέροι» που δεν ακολουθήσαν την τό-χη δεκάδων συναδελφων τους.

Κι άλλες ειδήσεις με δυο λόγια από τον κόσμο.

Σελ. 8

ΔΙΗΜΕΡΟ
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΗΣ
ΤΑΛΑΙΠΩΡΙΑΣ

Σε 48ωρη απεργία στις 6 και 7 Ιουνίου κατερχονται υστερα απο αποφαση της Γενικής Συνο-μοσπονδίας Επαγγελματιών Αυ-τοκινήσιων Ελλάδας, οι εργα-ζόμενοι σε αστικά, υπεραστικά, φορτηγά, ταξί και φορτοταξί.

Αιτήματα της απεργιακής κι-νητοποίησης είναι η οικονομική εξυγίανση του ΤΣΑ, η θεσμοθε-τηση αιρετής διοίκησης στον Οργανισμό αυτο και η υλοποιή-ση του παρομοιωτος ομάδας ερ-γασίας που συγκροτήθηκε στο παρελθόν.



Πειραματικά Νηπιαγωγεία

Από την αρχή του σχολικού έτους 1987-88 ορίστηκαν τα Πειραματικά Νηπιαγωγεία της 9ης Περιφέρειας Προσχολικής Αγωγής, στα οποία εφαρμόστηκε δοκιμαστικά το σχέδιο του Νέου Αναλυτικού προγράμματος του Νηπιαγωγείου.

Κατά τον μήνα Μάιο, με την πρωτοβουλία και καθοδήγηση της Σχολικής Συμβούλου Προσχολικής Αγωγής Αρετής Νάκου, πραγματοποιήθηκαν με μεγάλη επιτυχία δειγματικές ασπασχολήσεις—δραστηριότητες νηπίων, σύμφωνα με το σχέδιο του προγράμματος, στα Νηπιαγωγεία Καλλιπασίου, Παραμυθιάς, Νέας Σελεύκειας Ηγουμενίτσας και Πρέβεζας από τις Νηπιαγωγούς που υπηρέτησαν σ' αυτά και οι οποίες παρουσίασαν στις συνελεύσεις τους δείγματα από την εφαρμογή του Ν.Α.Π.

Στις δειγματικές διδασκαλίες και ενημερωτικές συναντήσεις

νηπιαγωγών πάνω στο νέο πρόγραμμα, παραβρέθηκαν και χαιρέτισαν οι κατά τόπους προϊστάμενοι διευθύνσεις—γραφείων Π.Ε. των Νομών Ιωαννίνων, Θεσσαλονίκης και Πρέβεζας, οι οποίοι τόνισαν το ενδιαφέρον της πολιτείας και για τη θαυμάσια της Προσχολικής Αγωγής.

Ακολούθησαν εποικοδομητικές συζητήσεις.

Τους προβληματισμούς, τις απόψεις και τις προτάσεις όλων των παιδαγωγικών αυτών συναντήσεων, θα μελετήσει το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο που φέρνει την ευθύνη για τον καταρτισμό και εφαρμογή του νέου προγράμματος.

Παράλληλα, σ' όλες τις νηπιαγωγεία, στάλθηκε από το ΥΠ.Ε.Π.Θ. το σχέδιο του νέου Αναλυτικού προγράμματος και βιβλίο δραστηριοτήτων για το Νηπιαγωγείο που προσφέρουν μία νέα πνοή στον Παιδαγωγικό χώρο της Προσχολικής ηλικίας.

Επιδοτούνται δραστηριότητες στον τομέα της Αλιείας

Σύμφωνα με την αριθ. 964/16.3.88 απόφαση της Επιτροπής Τιμών και Εισοδημάτων επιδοτούνται οι πιο κάτω δραστηριότητες στον Τομέα της Αλιείας.

—Οικονομική ενίσχυση για αποκατάσταση ζημιών σε εγκαταστάσεις ιχθυοκαλλιεργειών και αλιευτικά σκάφη από ασυνήθη θαλασσοταραχή, ανεμόθυελλα, πλημμύρα, χιονόθυελλα, πυρκαϊά, σεισμούς.

—Οικονομική ενίσχυση στις Αλιευτικές Οργανώσεις Παραγωγών (ΟΠ) που έχουν αναγνωριστεί σύμφωνα με το Π.Δ. 36/

86.

—Οικονομική ενίσχυση για ίδρυση ή επέκταση μονάδων πεστοροφωκαλλιεργείας.

—Οικονομική ενίσχυση για προώθηση της κατανάλωσης αλιευτικών προϊόντων.

—Οικονομική ενίσχυση για την κατασκευή ψυγείων στη ζήρα και αποθήκευτικών χώρων αλιευμάτων και αλιευτικών εφοδίων.

Για περισσότερες πληροφορίες κα' απευθυνθείτε στον Ιχθυογεννητικό Σταθμό Λούρου.

Το ρυμοτομικό σχέδιο της πόλης των Ιωαννίνων

Από το Τμήμα Πολεοδομίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών Ιωαννίνων καλούνται οι ιδιοκτήτες των οικοπέδων που περιλαμβάνονται στο Ρυμοτομικό Σχέδιο της πόλης των Ιωαννίνων και συγκεκριμένα στις περιοχές Δροσιάς, Πεντέλης, Ζευγαριών και Ταφλικόπουλου που εγκρίθηκε με το Π. Δ/γμ της 17.2.1986 (ΦΕΚ 62 Δ/18.2.86) να λάβουν γνώση της πράξης εφαρμογής που συντάχθηκε για τις περιοχές αυτές.

Η παραπάνω πράξη εφαρμογής, που μελετήθηκε σύμφωνα με όσα προβλέπονται από την

7988/13445/6.12.1984 απόφαση του υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «περί της διαδικασίας και του τρόπου συντάξης της πράξης εφαρμογής της πολεοδομικής μελέτης», θα αναρτηθεί στο γραφείο 330 της Νομαρχίας Ιωαννίνων, από όπου οι ενδιαφερόμενοι μπορούν αφού λάβουν γνώση να υποβάλλουν ένσταση, την οποία πρέπει να καταθέσουν στο τμήμα Πολεοδομίας της Νομαρχίας για χρονικό διάστημα 15 εργάσιμων ημερών από την τελευταία δημοσίευση της παρούσας ανακοίνωσης στην ημερήσια εφημερίδα «Η ΠΡΩΤΗ».

Έγινε το Συνέδριο ιδιοκτητών ακινήτων

Με πρωτοβουλία του Συνδέσμου Ιδιοκτητών ακινήτων Βορείου Ελλάδος που γιόρτασε τα 50 χρόνια από της συστάσεώς της (Μάρτιος 1938) έλαβε χώρα πρόσφατα στη Θεσσαλονίκη το 6ον Πανελλήνιο συνέδριο ιδιοκτητών ακινήτων Ελλάδος. Το συνέδριο που πλαισίωσαν ολοκληρωμένες αντιπροσωπείες από όλων των Ελλαδικών χωρών, εσημείωσε εξαιρετική επιτυχία αναφορικά με τα συζητηθέντα θέματα της ημερησίας διατάξης. Με πρώτον ομιλητή τον κ. Χαρδαλιάν, πρόεδρο της ΠΟΜΙΔΑ και ακολούθως τον κ. Στράτον Παραδιάν πρόεδρο των ιδιοκτητών Ελλάδος. Ανεπτυχθήσαν στους συνέδρους όλα τα κρίσιμα σημεία που διερχεται η ιδιοκτησία στην Ελλάδα σήμερα. Ειδικότερα οι ομιλητές υπήρξαν καταπέλτες κατά του νομού 1703/87 που στην ουσία αυτός εφαιρεί το συνταγματικό κατοχυρωμένο δικαίωμα του ιδιοκτήτη της νομής, κατοχής και κυριότητας ενός ακινήτου, μεταβιβάζον το δικαίωμα αυτό εις τον ενοικιαστή.

Ενα άλλο ουσιαστικό θέμα που συζητήθηκε ανάμεσα στους συνέδρους ήταν και η οικτρά κατάσταση που περιήλθε η ιδιοκτησία στην Ελλάδα. Αναφορικά με τη διατήρηση του ενοικιασίου που ως γνωστόν

έχει πάψει να ισχύει σε όλες τις χώρες της ΕΟΚ. Για το οικιστικό θέμα (σχέδιο πόλεως) διαπιστώθηκε στο συνέδριο η πλήρης στασιμότητα, βασική αιτία της οποίας το αθάνατο θάρος που επιβάλλει ο νόμος 1337/83 με την εξωνοτική εισφορά σε γην και κτήμα, που αναρτάνει σχεδόν ολόκληρες περιουσίες με την απώλειαν του 70%.

Το συνέδριο στη Θεσσαλονίκη ασχολήθηκε και με το ακανθώδες πρόβλημα μεταβιβάσεως ακινήτων και τους αντιστοίχους φόρους που επιβάλλονται επ' αυτής. Οι εργασίες του συνεδρίου αυτού στη Θεσσαλονίκη διήρκεσαν επί τριήμερον είχαν δε τεραστία απήχηση αναφορικά με το καυτό πρόβλημα της ιδιοκτησίας, που συμπαραστάθηκε και ετιμήσε με την παρουσία του ο κ. πολιτικός, επιστημονικός, δημοκρατικός κλπ. κόσμος της Β. Ελλάδος. Εντύπωση μεγάλη έκαμε στους συνέδρους το γεγονός ότι, η Ομοσπονδία αυτή συλλόγων σε όλη τη χώρα, φιλοδοξώντας σύντομα να ξεπερνάει τους εκατόν, με ένα εκατομμύριο και πλέον μέλη. Τα Γιάννινα εκπροσωπήθηκαν με τετραμελή επιτροπή και λοιπά μέλη του συλλόγου που διατηρεί ως γνωστόν γραφείο στην οδό Ζυγομάλλη.

Η ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΜΕ ΦΟΡΤΗΓΑ

Με απόφαση του υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών επιτραπεί η διενέργεια μεταφορών με φορτηγά Δ.Χ. αυτοκινήτων του Ν. 1073/80 και περ των ομάδων Νομών με το Νομό της έδρας των για τη μεταφορά ευπαθών γεωργικών, κτηνοτροφικών, πτηνοτροφικών κα αλιευτικών προϊόντων.

ΤΟ ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

Η Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Νομού Ιωαννίνων ανακοινώνει ότι στις 10 Ιουνίου 1988 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12.00 π.μ. παραπέμπονται προς εξέταση, για απόκτηση απολυτηρίου δημοτικού σχολείου, στην επιτροπή του άρθρου 5 του Ν. 79/973 Ν. Δ/τος, όσοι έχουν εκπληρώσει το 20ο έτος της ηλικίας τους και στερούνται απολυτηρίου δημοτικού σχολείου.

Όσοι ενδιαφέρονται να προσέλθουν στο γραφείο της Δ/σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης (Νομαρχία Ιωαννίνων—γραφείο 344—345) με την αστυνομική τους ταυτότητα για τη συμπλήρωση των σχετικών δικαιολογητικών και ενημέρωσή τους μέχρι και τις 10.6.1988.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ

Κατά τον προηγούμενο μήνα (Μαή '88) το τμήμα Βιομηχανίας της Νομαρχίας Ιωαννίνων, είχε τις παρακάτω δραστηριότητες:

- 1) Χορήγησε μία (1) απόφαση ατέλειας για μηχανολογικό εξοπλισμό σε βιοτεχνία.
- 2) Πέντε (5) βεβαιώσεις οριστικοποίησης ατελειών.
- 3) Είκοσι τρεις (23) άδειες επαγγελματικές Μηχανολόγων—Ηλεκτρολόγων ανελευκυστήρων.
- 4) Τρεις (3) εγκρίσεις λειτουργίας ανελευκυστήρων.
- 5) Οκτώ (8) άδειες λειτουργίας εργοστασίων.
- 6) Πέντε (5) βεβαιώσεις αδειών γομωτού—πυροδότη και ηλεκτρολόγων.
- 7) Πέντε (5) βεβαιώσεις περί μη κατασκευής στην Ελλάδα μηχανολογικού εξοπλισμού.

Επιστολή Κόλ στους ηγέτες της Κοινότητας

Οι στόχοι της Γερμανικής προεδρίας και οι φτωχές χώρες του νότου

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΘΕΣΗ

Υπενθυμίζεται ότι την ανησυχία της ελληνικής πλευράς για την ολιγωρία, ορισμένων αντιπροσωπειών προς την κατεύθυνση της εφαρμογής των αποφάσεων του ευρωπαϊκού συμβουλίου, των Βρυξελλών, εξέφρασε με ανακοίνωσή του το περασμένο Σάββατο, το υπουργείο Εξωτερικών, σημειώνοντας ότι στο συμβούλιο γενικών υποθέσεων της 13ης και 14ης Ιουνίου, θα πρέπει να ληφθούν σχετικές αποφάσεις, ώστε το ευρωπαϊκό συμβούλιο κορυφής του Αννόδερου (και στη συνέχεια η ελληνική προεδρία) να μπορέσουν να προωθήσουν την υλοποίηση της ενιαίας ευρωπαϊκής πράξης.

Η ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΚΟΛ

Το πλήρες κείμενο της επιστολής Κόλ έχει ως εξής: «Η ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς κατά το εναπομένον διάστημα της γερμανικής προεδρίας. Η κυβερνήσή μου είχε ήδη πριν αναλάβει την προεδρία κοινοποιήσει στην επιτροπή και στα κράτη μέλη το

αγορά, η Ευρώπη δεν μπορεί να αναπτύξει πλήρως το οικονομικό και πολιτικό δυναμικό της.

Γι' αυτό το λόγο, όταν υπογράψαμε την ενιαία ευρωπαϊκή πράξη όχι μόνο αναλάβαμε ομόφωνα την υποχρέωση να εργαστούμε για το στόχο αυτό, παρά και ορίσαμε και μια αισιόδοξη προθεσμία για την επίτευξή του, και δη το 1992. Μ' αυτό τον τρόπο ξεκίνησαμε μία διαδικασία που οδηγεί εκτοτε σε αξιοσημείωτα θύματα προόδου, ξερούμε όμως όλοι ότι έχουμε ακόμα μπροστά μας ένα θάρος έργο, το οποίο πρέπει να το κοπιάσουμε για να διεκπεραιώσουμε μέσα στην ταχεία προεδρία. Δεν επιτρέπεται συνεπώς καμία χαλάρωση των προσπαθειών μας.

Με τις από 11 και 12 Φεβρουαρίου 1988, αποφάσεις του, το ευρωπαϊκό συμβούλιο δημιούργησε τις προϋποθέσεις που μας επιτρέπουν να συγκεντρωθούμε στο έργο της ολοκλήρωσης της εσωτερικής αγοράς κατά το εναπομένον διάστημα της γερμανικής προεδρίας. Η κυβερνήσή μου είχε ήδη πριν αναλάβει την προεδρία κοινοποιήσει στην επιτροπή και στα κράτη μέλη το

σχετικό πρόγραμμα της, και αυτό το πρόγραμμα έχουμε την εδραιωμένη απόφαση να το υλοποιήσουμε όσο μπορούμε στο χρονικό διάστημα που έχουμε στη διάθεσή μας.

Σε ορισμένους τομείς έχουμε να λάβουμε αποφάσεις με ιδιαίτερη σημασία για την ολοκλήρωση της εσωτερικής αγοράς, μεταξύ των οποίων ως αναφέρω ιδίως τις εξής:

—Τη φιλελευθεροποίηση των κινήσεων κεφαλαίων

—Τις οδηγίες για την αναγνώριση των διπλωμάτων και για το δικαίωμα παραμονής, που έχουν ιδιαίτερη σημασία για την Ευρώπη των πολιτών.

—Τη ρύθμιση της πρόσβασης στην αγορά των οδικών μεταφορικών μεταφορών.

—Το περαιτέρω άνοιγμα των αγορών κρατικών προμηθειών, συμπεριλαμβανομένων των δημοσίων έργων.

—Τις προτάσεις για το δικαίωμα απολογισμού των δημάτων προόδου στο δρόμο προς την εσωτερική αγορά και συνάμα να συμφωνήσει τις επόμενες προτεραιότητες για το επόμενο δεκαετή. Μ' αυτόν τον τρόπο θα καταστήσουμε σαφές σ' ολόκληρη την ευρωπαϊκή κοινή γνώμη ότι προχωρούμε με ορμή στην οδό που χαραμάμε και ότι είμαστε αποφασισμένοι να τηρήσουμε πρόγραμμα πορείας που συμφωνήσαμε.

HELMUT KOHL

Καγκελάριος της Ο.Δ. Γερμανίας

Εκλογές διεξάγονται αύριο στον Εμπορικό Σύλλογο της πόλης μας

Σύντομα από την ημερίδα

πρωτοβουλία του τμήματος, ο ελεγχος των τιμών, η χρηματοδότηση, η επαγγελματική στεγνή, οι φορολογικοί, το παρτίκο, οι μόνον δεν λύνονται αλλά προστίθενται και άλλα όπως το ψάρι, οι διαρκείς εκπτώσεις κτλ.

Συνεδριάζει, απέναντι σ αυτή την κατάσταση, ποιά ήταν η στάση του απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου.

Χωρίς καμία αντιπολιτευτική διάθεση, η λειτουργία του, αντι να αναθεωρείται από την σωρεία των καθημερινών προβλημάτων υποβαθμίστηκε. Με δύο λόγια, συμβιβάστηκε με την υπάρχουσα κατάσταση και δεν αναπτύξε καμία δραστηριότητα, για την ενεργή συμμετοχή των συναδέλφων και την από κοινού αντιμετώπιση των προβλημάτων. Χαρακτηριστικό της λειτουργίας του Συλλόγου μας είναι ότι η γνώμη των συναδέλφων ακουστήκε στη μοναδική Γενική Συνέλευση που ήταν και απολογητική.

Αγαπητοί συνάδελφοι! Στην πρωτοβουλία που πήραμε, εκφράζεται μία ευρύτερη συμμετοχή, ανεξάρτητα από την πολιτική τους τοποθέτηση, με μοναδικό κριτήριο την αγωνιστική και συνεπή στάση τους στον Εμπορικό Σύλλογο για την πρόβλη και λύση των προβλημάτων που έχει ο κλάδος μας, που στην πλειοψηφία του είναι μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις.

Από την στιγμή της δημιουργίας της έφηκε απήχηση, και ειδικά ευχαρίστηση ότι η

πλειοψηφία των συναδέλφων αποκρούουν την θεωρία του εφισυχαρισμού και της αδρανείας, που πολύ εντεχνα καλλιεργείται. Απαίτησαν έναν Εμπορικό Σύλλογο Μαχητικό και διεκδικητικό. Η πρωτοβουλία μας, που η μόνη εξάρτησή της είναι τα δικά σου και μόνο προβλήματα, δεσμεύεται να αγωνιστεί μαζί σας για:

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

1. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ: Αναμόρφωση φορολογικού συστήματος για δίκαιη κατανομή των φορολογικών βαρών. Αλλαγή σχέσης αμεσών με δραστηριότητα των εμμεσών φόρων. Ισοφορολογητό με τους μισθώτους. Μείωση συντελεστών καθαρού κέρδους. Καταργηση του ορίου διανομής.

2. ΤΙΜΕΣ: Έλεγχος των τιμών στις πηγές διαμορφώσεώς τους.

3. ΤΖΙΡΟΣ: Βελτίωση της οικονομικής θέσης των εργαζομένων, ώστε να αυξηθεί και ο τζίρος των εμπορών.

4. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: Μείωση των επιτοκίων και βελτίωση των όρων της χρηματοδότησης.

5. Τ.Α.Ε.: Πλήρης ιατροφαρμακευτική περίθαλψη. Αιρετή διοίκηση στο Τ.Α.Ε. από τους ίδιους τους ασφαλισμένους και συνταξιούχους.

6. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ: Νομοθετική ρύθμιση για την προστασία της επαγγελματικής στέγης.

7. ΠΑΡΑΡΤΗΡΙΑ: Να μην αποδεχόμαστε το ψάρι.

8. ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ: Κατάργηση των συνεχών εκπτώσεων.

9. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΑ ΕΡΓΑ: Ενεργή συμμετοχή του Εμπορικού

Συλλόγου στην ανάπτυξη του νομού και της περιοχής (έργα υποδομής—Εμπορική Έκθεση—Κωπηλατικοί αγώνες κ.α.).

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Ο μόνος δρόμος για την ίδια την ύπαρξη του κλάδου μας είναι η καθημερινή ενεργητική συμμετοχή όλων των συναδέλφων μέσα από μια αναθεωρημένη λειτουργία του Συλλόγου μας, που θα εξασφαλίζει νέες προϋποθέσεις για την μαζικοποίηση του και την ενότητά του. Στην κατεύθυνση αυτή δεσμευόμαστε για:

1. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ: Τακτικές συνεδριάσεις, με ανοικτές διαδικασίες και με συμμετοχή όποιων συναδέλφων θέλουν να το παρακολουθήσουν παίρνοντας υπόψη την γνώμη τους.

—Συλλογική δράση και ευθύνες σε όλους τους συναδέλφους του Δ.Δ.

2. ΓΕΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΙΣ: Πραγματοποίηση τακτικών συνελεύσεων με συγκεκριμένα θέματα που ενδιαφέρουν τους συναδέλφους και όχι μόνον εφ' όλης της ύλης.

3. ΜΑΖΙΚΟΠΟΙΗΣΗ: Πρώτο μέλημα μας η έγγραφη όλων των συναδέλφων στο Σύλλογο μας.

4. ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΜΕΛΩΝ: Στόχος μας η έκδοση από το Δ.Δ. ενημερωτικού εντύπου.

6. ΑΛΛΑΓΗ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ: Τροποποίηση του καταστατικού με βάση το νέο νομο. Αίτημα μας η εφαρμογή γνώσεως και αδοχής αναλογικών.

Αγαπητοί συνάδελφοι, σας καλούμε όλους, ανεξάρτητα από πολιτική παρατάξη, να τοποθετηθείτε με εμπιστοσύνη, την πρωτοβουλία μας αυτή που είναι ανοιχτή για κάθε συναδέλφο και συναδέλφισα που συμφωνεί με τους πιο πάνω ΚΟΙΝΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

ΤΟ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΓΓΛΙΚΗΣ—ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΣΟΦΙΑΣ ΝΤΕΤΣΙΚΑ

ανακοινώνει ότι τα υπέρ εντάτικα θερινά τμήματα αρχίζουν 15 Ιουνίου. Αριθμός μαθητών κατά τμήμα περιορισμένος. Πληροφορίες μόνον 6-7 Ιουνίου τις ώρες 10-1 πρῶι και 5-8 μ.μ. Πυρραϊνέλλα 1-Γιάννινα-τηλ. 34.718

ΠΡΟΣΟΧΗ ΤΩΡΑ ΚΑΙ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ ΧΑΝΕΙΣ 6-8 ΚΙΛΑ ΣΕ 10 ΗΜΕΡΕΣ ΣΕ ΛΙΓΕΣ ΜΕΡΕΣ ΘΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΕΙ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ ΤΟ ΚΙΝ ΣΕΚΙ

ΓΙΑ ΑΔΥΝΑΤΙΣΜΑ ΜΕ ΦΥΣΙΚΟ ΤΡΟΠΟ ΤΕΡΜΑ ΣΤΟ ΚΑΠΝΙΣΜΑ ΤΕΡΜΑ ΣΤΗΝ ΑΛΛΕΡΓΙΑ ΤΕΡΜΑ ΣΤΗΝ ΚΑΤΑΘΛΗΝΗ ΠΑΘΕΙΣ ΧΟΛΗΦΟΡΩΝ ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑ ΠΑΘΕΙΣ ΧΟΛΗΦΟΡΩΝ ΑΡΘΡΙΑΚΕΣ ΝΕΥΡΙΚΟΤΗΤΑ ΖΑΛΑΔΕΣ ΑΥΤΙΣΜΕΣ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗ ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ ΠΡΟΣΕΧΩΣ ΘΑ ΠΙΝΟΥΝ ΕΙΔΙΚΑ SEMINARIA ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ ΑΠΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

ILLIRIA TOURS

ΣΟΥΠΕΡ ΕΙΔΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

7ΗΜΕΡΗ ΕΚΔΡΟΜΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΚΑΘΕ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

Λεωφόριο, Ξενοδοχείο 3 αστέρων Ξεναγήσεις κλπ.

από 19950 δρχ.

ΕΠΙΣΗΣ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ ΓΙΑ ΜΕΜΟΡΩΜΕΝΟΥΣ

Ξανθίλπη Ε. Δερέκα

Οδοντίατρος
Οπλ. Ποντίκης 13. Τηλ. 38.794
Δέχεται από 9-13.30 & 5.30-20.30

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΩΝ ΔΩΡΩΝ

ΕΛΕΚΤΑ

Με τα πιο σύγχρονα μηχανήματα χρυσότυπας μεταξοτυπίας τυπώνουμε (διοφημιστικά δώρα) αναπτέρης, μπρελοκ, σταχτοθήκες, ωρολόγια, στυλό και πολλά άλλα δώρα με τη φήμη σας.

Τώρα ΜΠΛΟΥΖΑΚΙΑ ΜΑΚΩ

για την καλοκαιρινή προβολή και διαφήμισή σας

Τιμές βιοτεχνίας

Αναλαμβάνουμε εκτυπώσεις σε μακρό για εμπορείς και βιοτέχνες. 30 χλμ. εθνικού δρόμου Ιωαννίνων - Άρτας
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Δ. ΑΛΕΞΙΟΥ Τηλ. 22.636

ΜΙΚΡΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΑ σπιτία, πλήρης αντισεισμική, αεριζόμενη διάκερα ζώνη, από 50 έως 400 μέτρα τετρ., έως 3 ορόφους. Αμερικανικών και Ευρωπαϊκών προδιαγραφών. Για Ηπειρο και Βόρεια Επείρω αρχιτεκτον. Γιώργος Κωστανδίδης και Συνεργάτες. Εμπροσθεν κέντρο «ΟΡΦΕΑΣ» Β κτίριο 2ος ορόφους, τηλ. (0651) 22.714

ΖΗΤΩΝ διαμέρισμα τριάντ από 75 - 90 μ² ακατοίκητο τις μετρήσεις. Τηλ. 21.615 έως 8.30 - 10 π.μ., 16.30 - 18 μ.μ. κ. Χρήστο

ΠΩΛΕΙΤΑΙ τεσσάρ διαμέρισμα 100 τ.μ. στην οδό Αγίας Μαρίας στα Γιάννινα (1ος ορόφος) Τηλ. 0684 31.275

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ οικόπεδα ένα στο ενδιάμεσο Ανατολής - Ιωαννίνων 500 μ² και ένα εντός οικισμού Στανρακίου 750 μ² άρτια και οικοδομήσιμα. Τηλ. 22.185 0059

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγρόκτημα σε τιμή ευκαιρίας εκτάσεως 6.000 τ.μ. απέχον από εθνική οδό Γιάννινα - Πρέβεζα 150 περίπου μέτρα όπισθεν συγγενή αυτοκινήτων Μερσεντς πλησίον Πανεπιστημίου και Νοσοκομείου Δουρούνης. Πληροφορίες τηλ. 01/2517536 Αθήνα ή 35907 Γιάννινα.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 85 μ² 3ος ορόφος άριστης κατασκευής. Τηλ. 20.331 από 8.30 - 11 και όλες τις απογευματινές ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ βιομηχανικός χώρος 650 τ.μ. με σπίτι σε οικόπεδο 3.600 τ.μ. στο Καλπάκι Ιωαννίνων τηλ. 22.267

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 2,5 στρέμματα στην Πεδινή. Τηλ. 91.047

ΠΩΛΕΙΤΑΙ σκελετός διόρονης καινούργιας οικοδομής σε τιμή ευκαιρίας, λόγω αναχώρησης. Πληροφορίες τηλ. 21.194 ώρες καταστημάτων και 34494 όλες τις ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Οικόπεδο 219 τ.μ. στην Βιομηχανική περιοχή Ιωαννίνων. Πληρωφ. τηλ. 38483.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στο 300 χιλ. οδού Ιωαννίνων - Πρέβεζας και στην Κοινότητα Βουλαστής ένα στρέμμα περίπου δένδρφορτεμένο και με ημετέλη διόρονη οικία 180 μ² με φως, νερό και βοηθητικούς χώρους. Τηλ. 28.514

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα στο Πέραμα σε καλή τιμή. Τηλ. 20.712 ώρες 2-5

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 600 μ² στο Συνοικισμό Πεντέλης δίπλα στο φούρνο και στη στάση Λαυρελίων. Πληροφορίες τηλ. 28.644

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 2.000 μ² πάνω στο διεθνή δρόμο Αθηνών Ιωαννίνων στο Μπίζι. Δίπλα από την ψατοριά Κωστήρα. Τηλ. 39.695, πληροφορίες κ. Κώστα

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα εξοπλισμένο για εστιατόριο - καφετέρια - μπάρ. 200 τ.μ. στην Λευκάδα (Λευκάδα - Νυδρί). Πληροφορίες Γιάννινα 24.986, Λευκάδα 0645-23.505 0048

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο κέντρο της Ελεούσας ισόγειος και υπόγειος χώρος (έκτασης 300 τ.μ. ο καθένας) κατάλληλο για αποθήκη, διωχθένια κλπ. Διαθέτει τηλέφωνο, ύδρευση, ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις. Πληροφορίες τηλ. 57.145

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μεγάλο διαμέρισμα σε φοιτητρικές στην οδό Κουγιόπου 1. Τηλ. 25.445

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ τριάντ κεντρικό για φοιτητές. Τηλ. 25.255, 38.509

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Σπίτι Λάμπρου 59 ένα τριάντ στον Β όροφο. Τηλ. 27.082

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 450 τ.μ. οδός Μιχ. Αγγέλου. Πληρωφ. 27.082

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα σε κεντρικό σημείο της αγοράς. Τηλ. 71.860, 9 - 1 π.μ. - 6 - 8.30 μ.μ.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ημιωπάγειο διαμέρισμα τριάντ σύγχρονο στην ίδια πολυκατοικία δύο δωμάτια για φοιτητές. Χρήστος Κατάρη 23. Πληρωφ. 27.638

Στη Βρυσηία σπάσης λεωφορείων Κεραμειοδρόμιο οδός Ρόζας Ιμβριώτη 25 **ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ** καινούργιο χώρο 100 τ.μ. περίπου στρωμένο με μαρμαρό, μέσα τουαλέτα, και κατάστημα παντός τύπου. Τηλ. 39.903.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα καφεκοπτείου Σηρών καρτών και ειδών ζαχαροπλαστικής. Δίπλα από πρακτορείο Πρέβεζας Το κατάστημα λειτουργεί συνέχεια από τριαντάετες, πελατεία εξασφαλισμένη. Πληροφορίες τηλ. 39.757

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτίριο 250 τ.μ. στη Βιομηχανική περιοχή Ιωαννίνων. Πληρωφ. τηλ. 25.875

Στο μονοκλι Πρέβεζας, ΚΟΥΚΟΣ HOTEL ατέλειωτη αμμουδιά του Ιονίου. **ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ** δωμάτια με λουτρό και W.C. και κουζίνα, όλα με δεράντες και θέα στη θάλασσα. Τηλ. 61.597 ώρες 6.30 - 8.30 μ.μ.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 550 μ² στα Καραβάκια σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 01 2622807

Η EXPRES SERVIS A.E.

Ζητεί 3 τεχνίτες αν/των, απαιτούμενα προσόντα: α) πενταετή προϋπηρεσία στη συντήρηση και επισκευή επιβατικών οχημάτων β) γνώση οδηγού Γ κατηγορίας τουλάχιστον. Πληροφορίες: αυτοπροσώπως Δευτέρα δη τρέχοντος στο υποκατάστημα της Εταιρείας 3ο χιλ. Ιωαννίνων - Αθηνών κατά τις ώρες 9 - 14.30 μόνο, κ. Μπούρα.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ γραφείο στη Νατ. Ζέρβα 2 (1ος ορόφος) 30.5 μ². Πληρωφ. Βασ. Παπαγεωργίου τηλ. 26.634

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διωχθένια ετοιμούν ενδιάμεσο σε κεντρικό σημείο της αγοράς. Τηλ. 71.860, 9 - 1 π.μ. - 6 - 8.30 μ.μ.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμένη επιχείρηση καφετινίου - γαλακτοζαχαροπλαστικής. Τιμή ευκαιρίας στην οδό Άρη Βελουχιώτη 27.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα στην οδό Ανεξαρτησίας 58. Πληρωφ. τηλ. 35.992 από ώρα 12 έως 13.30

ΖΗΤΟΥΝ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Οικονομολόγος από Ανώτατη Συνεταιριστική Εταιρεία με τρία χρόνια προϋπηρεσία σε θέλη Γ κατηγορίας και γνώση μιας τουλάχιστον ξένης γλώσσας (κατά προτίμηση αγγλικών). Αιτήσεις θα κατατεθούν μέχρι 15 Ιουνίου στη διεύθυνση Βλαχίου 10 Ιωάννινα. Πληρωφ. 0651-37322.

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΚΑΡΡΙΕΡΑΣ

ΣΕ ΜΙΑ ΑΠΟ ΤΙΣ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΕΣ ΑΣΦ. ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΣΥΝΤΗΡΕΙΤΕ ΜΑΖΙ ΜΑΣ.

Μπορεί να γίνει και ο ένας από του εκλεκτούς συνεργάτες μας που κερδίζουν άνω των 2.000.000 δρχ. ετησίως, αρκεί να έχετε τελειώσει το Λύκειο να είστε άνω των 24 ετών και να μη φοβάστε την πολύ δουλειά. Δεχόμαστε συνεντεύξεις στο τηλέφωνο 31.303 τις ώρες 09.00 - 10.00 και 17.00 - 18.00 κ. Καραωτάκης

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος 28 - 35 ετών χωρίς στρατιωτικές υποχρεώσεις για διάθεση προϊόντων υψηλής τεχνολογίας, με γνώσεις μάρκετινγκ και δημοσίων σχέσεων. Προϋπηρεσία και συστάσεις θα ληφθούν υπ' όψιν. Θα προτιμηθεί πτυχιούχος Εμπορικής Σχολής που να διαθέτει αυτοκίνητο. Αποδοχές μίαν ικανοποιητικές. Τηλ. (0651) 32.007 και 33.693 ώρες γραφείου

ΖΗΤΕΙΤΑΙ υπάλληλος με προϋπηρεσία, σε βιομηχανικό εργοστάσιο να χειρίζεται κορδέλλα, πρώην κ.λ.π. Να έχει εκπαιδευτεί τη στρατιωτική του θητεία, όχι άνω των 30 ετών. Τηλ. 57.060

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΑΓΟΡΑΖΩ το αυτοκίνητό σας, οποιαδήποτε μάρκα μετρήσιμη εντός μίας ώρας καθυστέρησης. Τηλ. 27.556 - 25.867

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μερσεντς μοντέλο 81 αντιπροσωπείας, αποσπαρακτιμένο από ταξί. Τηλ. 28.167

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΝΕΚΟ ΦΙΑΤ τριαξονικό, μοντέλο 86 δύο διαφορικά, μικτό 26 τόνους με ξένες προδιαγραφές Ιταλικές. Τηλ. 26.336, 73.863 0029

SCANIA 111, 79 μοντέλο. Δεκτός έλεγχος τηλ. 36340.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW σε τιμή ευκαιρίας λόγω αναχώρησης. Τηλ. 39.395

ΕΥΚΑΙΡΙΑ: ΠΩΛΕΙΤΑΙ ALFA ROMEO (ALFA 75 16) ενός έτους περίπου τιμή 3.900.000 συν 350.000 τα εξετρά. Ζάντες αλουμινίου με λάστιχα φαρδιά P 6, ζάντες με λάστιχα χειμωνιάτικα, υπερντύματα ραδιοκασσέτοφωνο BLAURVWCT BAMBERG SAR 05 κλπ. Τηλ. 23.128 - 37.026

ΠΩΛΕΙΤΑΙ BMW 518, Ιουν. 84, 44000 χιλ., με έξιτρα (απ κοντιν. κλπ.). Τιμή 4.500.000, ευκοίς πληρωμής. Τηλ. 38556

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας. Τηλ. 32.145 απότ. ώρες

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αυτοκίνητο Δ.Χ. MAN με την άδεια σε πολύ καλή κατάσταση 0651-31.710 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ VW 1600 φορτηγό, μοντέλο 1982 δρχ. 900.000. Πληρωφ. 27.031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ZASTAVA MONTELO B 84 σε άριστη κατάσταση έλεγχος δεκτός 400.000 λιγότερο της σημερινής του αξίας.



**ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ**

**ΕΠΕΖΗΣΑΝ ΕΞΙ
65 ΩΡΕΣ ΣΤΗ ΣΤΟΑ**

ΜΠΟΡΚΕΝ 4—
Πέντε Δυτικογερμα-
νοί και ένας Τούρκος
είναι οι διασωθέντες
από την καταστροφή
στο Μπόρκεν, της
Ομοσπονδιακής Δη-
μοκρατίας της Γερμα-
νίας, ανακοίνωσαν οι
τοπικές αρχές χθες.

Οι έξι επιζώντες πα-
ρέμειναν επί 65 ώρες
ζωντανόι σε στοά του
ορυχείου σε βάθος
100 μέτρων από την
επιφάνεια του
εδάφους.

Εντοπίστηκαν από
τα συνεργεία διάσω-
σης γιατί κτυπούσαν
περιοδικά διάφορα
αντικείμενα μεταξύ
τους.

**ΑΚΟΜΗ ΔΥΟ
ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΟΙ
ΣΤΟΝ ΤΡΑΓΙΚΟ
ΚΑΤΑΛΟΓΟ**

ΤΕΛ ΑΒΙΒ 4—Κατά
την πρώτη ημέρα των
βίαιων εκδηλώσεων
διαμαρτυρίας στα κα-
τεχόμενα από το Ισ-
ραήλ αραβικά εδάφη,
για την τελευταία ει-
ρηνευτική αποστολή
στή Μέση Ανατολή
του Αμερικανού υπο-
ργού Εξωτερικών
Τζωρτζ Σούλτς, σκο-
τώθηκαν δύο Παλαι-
στίνιοι. Τα θύματα εί-
ναι ένας 26χρονος
που σκοτώθηκε στο
χωριό Ούμ—Σαφά της
δυτικής όχθης και έν-
ας 20χρονος Άραβας,
ο οποίος, όπως μετέ-
δωσε ο κρατικός Ισ-
ραηλινός ραδιοσταθ-
μός, σκοτώθηκε σε
σύγκρουση με πέντε
Εβραίους εποίκους
κοντά στη Χεβρόνα.

**ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ
ΒΡΕΤΤΑΝΟΥ
ΣΤΡΑΤΙΩΤΗ**

ΜΠΕΛΦΑΣΤ 4—
Βρεττανός στρατιώ-
της δολοφονήθηκε
προχθες τη νύχτα ενώ
παρκάρζε το αυτοκί-
νητό του στο Κιτλεν-
τέργκ, της Δυτικής
Βόρειας Ιρλανδίας.

Ο νεκρός ήταν 28
χρονών και δεν εκτε-
λούσε υπηρεσία την
ώρα της επίθεσης.

Οι αρχές ασφαλείας
υποψηζιούνται τον
«Ιρλανδικό Δημοκρα-
τικό Στρατό» ως δρ-
στη της επίθεσης αν
και δεν έχει γίνει με-
χρι στιγμής ανάληψη
ευθύνης.

Είναι ο όγδοος
Ερεττανός στρατιώ-
της που σκοτώνεται
στη Β. Ιρλανδία από
την αρχή της χρονιάς.

Από το Τμήμα Πολεοδομίας
και Πολεοδομικών Εφαρμογών
γίνονται γνωστά τα εξής:

Στα πλαίσια της Διεθνούς
Ημέρας Περιβάλλοντος καλού-
με κάθε πολίτη να εντάξει στην
καθημερινή του ζωή—τό σεβα-
σμό προς το περιβάλλον—τη
διατήρηση των φυσικών
πόρων—την πρόληψη της ρύ-
πανσης, γιατί η υποβάθμιση του
περιβάλλοντος, η ρύπανση του
αέρα των ποταμών, των λιμνών,
της θάλασσας, προσβάλλουν
την υγεία μας και την ποιότητα
της ζωής μας.

Η πολιτεία θεσμοθετεί νό-
μους για την προστασία του
περιβάλλοντος, αλλά η πολιτική
προστασίας του περιβάλλοντος
είναι υπόθεση όλων μας γι' αυτό
θα πρέπει:

Α. Η κάθε βιομηχανία να λαμ-
βάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα

για τη μείωση της ρύπανσης στο
περιβάλλον.

Β. Εσύ πολίτη:

—Νά είσαι σχολαστικά προσε-
κτικός με ότι μπορεί να προκα-
λέσει φωτιά στο δάσος.

—Να επιλέγεις ανακυκλώσι-
μα υλικά

—Νά μην αφήνεις ποτέ σκου-
πίδια στις ακτές, στο βουνό,
στην εξοχή.

—Νά μη διαταράξεις την οικο-
λογική ισορροπία της φύσης
καταστρέφοντας την πανίδα και
τη χλωρίδα.

—Νά διατηρείς καθαρές τις
ακτές μας

—Να συμβάλλεις στη μείωση
της ατμοσφαιρικής ρύπανσης.

5η Ιουνίου—Διεθνής Ημέρα περιβάλλοντος

* Ρυθμίζοντας σωστά τον καυ-
στήρα του καλοριφέρ
* Κάνοντας συχνά έλεγχο στο
αυτοκίνητό σου

* Χρησιμοποιώντας το αυτοκί-
νητο μόνο όταν είναι
απαραίτητο.

Γ. Να κινητοποιηθούμε όλοι
μαζί, βιομηχανία, τοπικοί Αυτο-
διοίκηση, άτομα για να προφυ-
λάξουμε την ποιότητα του νε-
ρού «είναι θέμα ζωτικής
σημασίας»

—Να μη λησμονάμε ότι η υπερ-
βολική χρήση λιπασμάτων—
φυτοφαρμάκων καθώς και η
υπερκεντρική καλλιέργεια φτω-
χαίνουν γρήγορα το έδαφος και
γι' αυτό θα πρέπει να χρησιμο-

ποιείς λιγότερα χημικά.

—Νά μη χρησιμοποιείς
διάρκως απορρυπαντικά. Χρη-
σιμοποιήσε όπου είναι δυνατόν το
παραδοσιακό σαπούνι.

—Να μη χρησιμοποιείς πολλα-
σπρέυ, καταστρέφουν το όζον
της ατμόσφαιρας.

—Μείωσε στο ελάχιστο το βό-
ρυθο από τα ραδιόφωνα της τη-
λεόρασης, κ' κλαξόν τις
εξατμίσεις.

—Νά προστατεύεις με κάθε νόμιμο
μέσο την πολιτιστική μας
κληρονομιά.

—Διεκδίκησε με κάθε νόμιμο
μέσο τα δικαιώματά σου.

Και τέλος ας συνεργαστούμε
όλοι μαζί σεβόμενοι τους κανό-
νες της πολιτείας για να διαμορ-
φώσουμε καλλίτερες συνθήκες
ζωής αλλά και να παραδώσουμε
ένα καλλίτερο περιβάλλον στις
επόμενες γενιές.

Ομιλία του Χ. Φλωράκη στο συνέδριο της ΚΝΕ

Διχασμένη ή συνασπισμένη θα γίνει η μεγάλη αριστερά;

ΑΘΗΝΑΙ 4—Διχασμένη ή συν-
ασπισμένη θα γίνει η μεγάλη
αριστερά;

Ο Γραμματέας του ΚΚΕ Χαρί-
λαος Φλωράκης που έθεσε το
ερώτημα είπε ότι το ζητούμενο
είναι να συνασπιστούν οι δυνά-
μεις της αριστεράς σ' ένα μέτω-
πο για να διασφαλιστεί μία αρι-
στερή διέξοδος στο τόπο, ανα-
φερόμενος έτσι στην τοποθέτη-
ση του Γραμματέα της ΕΑΡ στην
Πάτρα που δήλωσε ότι απορρι-
πτει την συμπράταξη και είναι
υπέρ μιας «μεγάλης
αριστεράς».

Η θέση αυτή του ΚΚΕ, είπε ο κ.
Φλωράκης, μιλώντας το πρωί
στο συνέδριο της ΚΝΕ προέρχε-
ται από την διαπίστωσή μας, ότι
είτε με την αυτοδυναμία του ΠΑ-
ΣΟΚ, είτε με την Ν.Δ. στην κυ-
βερνητική εξουσία, ο τόπος θα
βαδίσει από το κακό στο χειρό-
τερο με επικίνδυνες επιπτώσεις
για το μέλλον του.

**ΠΕΡΕΣΤΡΟΙΚΑ
ΚΑΙ ΚΝΕ**

Η πολιτική της Περεστρόικα
στην Σοβιετική Ένωση αποτέλε-

σε αντικείμενο ευρείας αναφο-
ράς από τον κ. Φλωράκη, συσχέ-
τισε την Περεστρόικα με το ση-
μερινό κομμουνιστικό κίνημα.
Γι' αυτό το ΚΚΕ και την ΚΝΕ είπε, ότι
«αποτελεί μία μεγάλη πηγή
έμπνευσης, εμπειριών και ορ-
μής, που καλούμαστε να την
αξιοποιήσουμε με τον πιο θετι-
κό και πλούσιο τρόπο για να
αναζωογονήσουμε την εμπιστο-
σύνη των πιο πλατιών λαϊκών
στρωμάτων στον σοσιαλισμό».

Ειδικότερα, για την ΚΝΕ είπε:
«Ιδιαίτερα το κεφάλαιο της
Περεστρόικα και τις προοπτικές
που ανοίγει στον σοσιαλισμό,
πρέπει να το πάρει στα χέρια
της η ΚΝΕ, να το αντιπαράβα-
λει στα μάτια της νέας γενιάς με
την πραγματικότητα του καπιτα-
λισμού και τα αδιέξόδά του, να
βοηθήσει την ελληνική νεολαία,
να κατακτήσει μία πολύ πιο
πλούσια και πιο αντικειμενική
δυναμική εικόνα του σύγχρο-
νου σοσιαλισμού».

**ΟΡΙΣΤΙΚΗ
Η ΔΙΑΣΠΑΣΗ**

Αναφερόμενος στην συνέ-

χεια σε απόψεις που διατυπώ-
νονται για την κινητικότητα που
εμφανίζεται τελευταία στον χω-
ρο της αριστεράς, ο κ. Φλωρά-
κης είπε ότι «σκόπιμα προσπα-
θούν ότι «η πρόταση για συνα-
σπισμό δεν βλέπει προς τα πίσω
αλλά προς τα εμπρός και κατε-
ληξε: Η συμπράταξη δεν απο-
κρυσί να κλείσει πληγές του
παρελθόντος αλλά να ανοίξει
νέους ορίζοντες. Ξεκινάει από
το γεγονός ότι η αριστερά του
88 δεν είναι εκείνη του '68. Και
αυτό όχι μόνο γιατί το κεφάλαιο
της διάσπασης έχει κλείσει ορι-
στικά και τελεσίδικα από την
ιδία την ζωή και τις εξελίξεις.
Αλλά γιατί το σημερινό πολιτικό
τοπί της αριστεράς έχει ριζικά
αλλάξει και έχει γίνει πιο σύνθε-
το, πιο πλούσιο, πιο δυναμικό».

**ΠΡΟΣ ΚΝΕ: ΔΕΚΑ ΦΟΡΕΣ
ΠΙΟ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ
ΑΠΟ ΤΟ ΚΟΜΜΑ**

Με συμβουλές και προτροπές
για τον τρόπο δράσης της ΚΝΕ
έκλεισε την ομιλία του ο κ. Φλω-

ράκης. Είπε χαρακτηριστικά:

«Αν μία φορά υπογραμμίζου-
με την ανάγκη να γίνει η εσω-
τερική ζωή του κόμματός μας,
ακόμα πιο πλούσια, πιο δημο-
κρατική, τότε, αυτό ισχύει δεκα-
φορές περισσότερα για την
ΚΝΕ».

Η ΚΝΕ κατέληξε πρέπει να
απαλλαγεί από κάθε στοιχείο
εσωστρεφείας, τυποποίησης
ρουτινας και αυτοαπηνάληψης
στην εσωτερική της ζωή, πρέπει
να γίνει πιο ελκυστική, πιο ζωντα-
νή, πιο πολύπλευρη».

Οι εργασίες του συνεδρίου
ολοκληρώθηκαν χθες το μεση-
μέρι, με ομιλία του Γραμματέα
του Γιώργου Γράβα. Ακολούθη-
σε συζήτηση και στο τέλος εγ-
ναν οι ψηφοφορίες για τις απο-
φάσεις του συνεδρίου και την
εκλογή νέου κεντρικού
συμβουλίου.

Η αυλαία του συνεδρίου πεφ-
τε και τυπικά σήμερα στο πεδίο
του Αρεως με ομιλία του Γιω-
ργου Γράβα και καλλιτεχνικό
προγραμμα.

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥΡΚΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ

ενας περιορισμένος αριθμός
στρατευμάτων θα παραμείνει
στην Κύπρο και μετά την επίτευ-
ξη συμφωνίας.

Στην ερώτηση εάν η Τουρκία
θα δεχόταν επανάληψη των δια-
κοινοτικών συνομιλιών πάνω
στη βάση ενός νέου ντεκουμέν-

του του ΟΗΕ, ο Μπατού απαντή-
σε ότι ο τουρκοκύπριος ηγέτης
Ραούφ Ντενκτάς επιμένει ότι το
εγγράφο της 29ης Μαρτίου
1986 παραμένει «εν ισχύ» και
ότι η Τουρκία υποστηρίζει πλη-
ρως τον Ντενκτάς.

Ο εκπρόσωπος όμως πρόσθε-

σε ότι δεν μπορούσε να δηλώσει
κατά πόσο μπορεί να πραγματο-
ποιηθούν διακοινοτικές συνομι-
λίες χωρίς να ληφθεί υπόψη το
εγγράφο της 29ης Μαρτίου.

Είναι η πρώτη φορά που η Α-
γκυρα υπαινίσσεται ότι μπορούν
να υπάρξουν διακοινοτικές συ-
νομιλίες σε ένα διαφορετικό
πλαίσιο απ' αυτό του εγγράφου
της 29ης Μαρτίου» σχολίαζε η
εφημερίδα.

20ΗΜΕΡΟ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΟΥ Ε.Κ.Ι. ΓΙΑ ΤΗΝ ΝΕΟΛΑΙΑ

Η Διοίκηση του Εργατικού
Κέντρου Ν. Γιαννίνων στα πλαι-
σια της πρωτοβουλίας για το
20ήμερο των εκδηλώσεων για
την εργαζόμενη νεολαία απο-
φάσισε την διεξαγωγή:

1.—Ποδοσφαιρικών

αγώνων

Στους αγώνες συμμετέχουν
ομάδες από χώρους δουλειάς
και από κλαδικά Σωματεία. Συγ-
κεκριμένα Συμμετέχουν οι ομά-
δες Νοσοκομείου—ΟΤΕ—
Δημού—ΔΕΥΑΙ—Δωδώνης—
Οικοδομών—
Εμποροπαλλήλων και Νυχτε-
ρινού Γυμνασίου.

Την Δευτέρα 13—6-88 θα γι-

νει συγκέντρωση στην αίθουσα
του Εργατικού Κέντρου των
συναδελφών που θα συμμε-
χουν στους ποδοσφαιρικούς
αγώνες.

2.—Θα γίνουν εκδηλώσεις
στις 5—7—88 στην κεντρική
πλατεία και στις 7—7—88 στην
καλοκαινιακή με ερασιτεχνικό
καλλιτεχνικό πρόγραμμα και
συζήτηση με θέμα η ανεργία
στη νεολαία.

Στις 8—7—88 τελευταία μέρα
των εκδηλώσεων θα γίνει εκδη-

λώση στο θέατρο ΕΗΜ με μου-
σικό συγκρότημα όπου θα απο-
νεμηθούν και τα επαθλα στους
νικητές των αγωνισμάτων.

Στοχος των εκδηλώσεων αυ-
τών είναι:

1) Η μεγαλύτερη επαφή του
Εργατικού Κέντρου με την ερ-
γαζόμενη νεολαία.
2) Η αξιοποίηση του ελεύθερου
χρόνου της εργαζόμενης νεο-
λαίας και η διαπαιδαγγωγή της
στα ιδανικά και στους στόχους
της εργατικής τάξης.

**ΕΚΔΗΛΩΣΗ
ΤΟΥ ΚΚΕ ε.σ. Α.Α.
ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ**

Πολιτική εκδήλωση για την
απεργία των καθηγητών και την
κρίση στην εκπαίδευση διοργ-
νώνει η οργάνωση Ιωνικών
του ΚΚΕ εσωτερικού—
Αναγνωστική Αριστερά.

Η εκδήλωση θα γίνει τη Δευ-
τέρα 6 Ιουνίου 1988 και ώρα 8.30
μ.μ. στο «ΠΟΛΥΘΕΑΜΑ» Ομιλη-
τές
Αρης Κορμιάς
εκπαιδευτικός Νεοτούρ
Μπαμπής πανεπιστημιακός
Βούλα Τσινορέμια